
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  582  DEL  30/08/2017

OGGETTO

INTERVENTI DI  MODERAZIONE DEL TRAFFICO CON POSA IN OPERA DI SPEED-
CHECK E PANNELLI A MESSAGGIO VARIABILE SU VARIE STRADE PROVINCIALI NEI 
COMUNI DI  RIO SALICETO (S.P.30),  BIBBIANO (S.P.72) E CORREGGIO (S.P.468R). 
RISOLUZIONE CONTRATTO CON DITTA VIS MOBILITY S.R.L.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del Presidente n. 106 del 19/07/2017, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2017 ed e' stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri  
di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Atteso che:
– con  determinazione dirigenziale  18 maggio  2017,  n.  330,  sono  stati  aggiudicati  gli 

interventi di moderazione del traffico con posa in opera di speed-check e pannelli a 
messaggio variabile su varie strade provinciali, alla ditta Vis Mobility S.r.l., con sede a 
Santa  Sofia  (FC),  Via  Nefetti,  65  (C.F.:  01839090675),  per  un  importo  netto  di  € 
21.503,35, di cui € 443,37 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre a IVA 
di legge;

– il  contratto  per  i  lavori  in  oggetto  si  è  perfezionato  mediante  scambio  di 
corrispondenza, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs.50/2016;

Considerato che:

– con ordini di servizio in data 23/06/2017 prot.16138 e in data 17/07/2017 prot.18141, il 
Direttore dei lavori ha ordinato l'avvio dei lavori in oggetto;

– ad oggi i lavori non sono ancora iniziati e che la ditta non ha fornito alcuna spiegazione 
in proposito;

– sussiste  l'esigenza per  la  stazione appaltante  di  dare celere  avvio  ai  lavori,  per  la 
messa in sicurezza di alcune strade provinciali;

– che  con  lettera  pec  protocollo  n.18706  del  24/07/2017  è  stato  dato  l'avvio  al 
procedimento,  ex  artt.  7  e  8  della  legge  n.  241/90,  per  l'esclusione  della  predetta 
impresa dall'appalto predetto, con conseguente risoluzione del contratto, assegnando 
alla stessa il termine di dieci giorni per presentare osservazioni;

Dato atto che alla data odierna non sono pervenute controdeduzioni da parte di Vis Mobility 
S.r.l. in merito al procedimento di cui sopra;

Ritualmente  convocata  la  ditta  Vis  Mobility  S.r.l.  per  sottoscrivere  –  congiuntamente  al 
Direttore dei Lavori – il verbale di cui all'art. 108, comma 4, D.L.vo n. 50/2016, 

Dato atto che la ditta Vis Mobility non si è presentata per sottoscrivere il verbale di cui all'art.  
108, comma 4, D.L.vo n. 50/2016;

Ritenuto pertanto di dover disporre l'annullamento dell'aggiudicazione dei lavori in oggetto – 
già disposta a favore di Vis Mobility S.r.l. con determinazione dirigenziale n. 330/2017,  nonché 
di  disporre  la  risoluzione  del  contratto  stipulato  con  Vis  Mobility  S.r.l.  tramite  scambio  di 
corrispondenza per l'esecuzione di lavori medesimi;

Dato atto che:

Determinazione N. 582 del 30/08/2017 
pag. 2/4



– gli  impegni  reiscritti  assunti  al  Cap.  5028  per  la  spesa  complessiva  lorda  di  € 
26.234,09,  quanto a  €  20.000,00 sull'impegno n.697/2017,  quanto a € 6.234,09 
sull'impegno  n.698/2017,  sono  da  ritenersi  disponibili  per  la  successiva 
aggiudicazione dei lavori in oggetto;

– il responsabile del procedimento è il sottoscritto Dirigente del Servizio Infrastrutture, 
Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

– ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 
147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs. n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione 
del medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

– di annullare l'aggiudicazione degli interventi  di moderazione del traffico con posa in 
opera di speed-check e pannelli a messaggio variabile su varie strade provinciali, 
già disposta a favore della ditta Vis Mobility S.r.l., con sede a Santa Sofia (FC), Via 
Nefetti, 65 (C.F.: 01839090675), per un importo netto di € 21.503,35, di cui € € 443,37 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre a IVA di legge per un importo  
complessivo  lordo  di  €  26.234,09,  aggiudicazione  disposta  con  Determinazione 
Dirigenziale  n.  330  del  2017,  disponendo  contestualmente  l'annullamento  del  CIG 
n.Z3B1CA0F4C a suo tempo acquisito;

– di  risolvere,  il  contratto stipulato  con  Vis  Mobility  S.r.l.  riguardante  gli  interventi  gli 
interventi di moderazione del traffico con posa in opera di speed-check e pannelli a 
messaggio variabile su varie strade provinciali;

– di dare atto che  gli impegni reiscritti  assunti al Cap. 5028 per la spesa complessiva 
lorda  di  €  26.234,09,  quanto  a  €  20.000,00  sull'impegno  n.697/2017,  quanto  a  € 
6.234,09  sull'impegno  n.698/2017,  sono  da  ritenersi  disponibili  per  la  successiva 
aggiudicazione dei lavori in oggetto;

– di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale 
amministrativo regionale per l'Emilia-Romagna, sezione di Parma, nel termine di 30 
giorni dalla ricezione del presente atto. 

Determinazione N. 582 del 30/08/2017 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 30/08/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 582 del 30/08/2017 
pag. 4/4


